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ABSTRAKT

Diplomová práce obsahuje návrh zabezpečení rodinného domu v obci Vrbatův Kostelec.

Teoretická část se zabývá stanovením bezpečnostních rizik objektu a přilehlého okolí.

V její druhé části je popsána analýza rizik a její konkrétní vyhodnocení. Praktická část

práce obsahuje tři varianty návrhu zabezpečení, cenové kalkulace jednotlivých variant a

vypracovanou projektovou dokumentaci.

Klíčová slova: analýza, návrh, poplachový zabezpečovací systém, kamerový systém

ABSTRACT

The thesis deals with a security proposal of house located in the village Vrbatův Kostelec.

The theoretical part analyses the security risks of the mentioned building and the adjacent

neighbourhood. The second part describes the risk analysis and its specific evaluation. The

practical part includes three security design proposals, pricing of the proposals and project

documentation preparation.

Keywords: analysis, design, alarm security system, camera system
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ÚVOD

Dnešní doba je charakteristická velkým počtem všech možných forem kriminality. Kromě

obav o své zdraví a život, se většina lidí obává o bezpečnost svého majetku. Zejména

v posledních několika letech se zvětšil počet případů majetkové trestné činnosti. Proto je

třeba se zabývat otázkou zabezpečení našich obydlí proti těmto vlivům a v patřičné míře

jim i předcházet vhodnou prevencí. Právě preventivní zajištění ochrany se zabývá i tato

diplomová práce. Jedná se konkrétně o zabezpečení rodinného domu v obci Vrbatův

Kostelec.

Zabezpečení představuje vytvoření bezpečného prostředí pro daný subjekt. Pro návrh

konkrétního zabezpečení (jak ochránit) musíme znát předmět ochrany (co chránit, popis

daného subjektu) a cíl ochrany (proti čemu chránit, definování předpokládaných

nebezpečí).

Právě těmito opatřeními se zabývá bezpečnostní analýza rizik, která je popsána v teoretické

část diplomové práce, kde jsou stanovena konkrétní bezpečnostní rizika objektu a

přilehlého okolí.

Jakmile jsou stanovena bezpečnostní rizika, mohou se v závislosti na nich navrhnout a

následně i prakticky realizovat taková bezpečnostní opatření, která tato rizika odstraní nebo

sníží na jejich přípustnou úroveň.

Návrhem zabezpečení se zabývá praktická část diplomové práce, ve které jsou navrhnuty

tři varianty zabezpečení daného objektu, vypracovaná projektová dokumentace a

k jednotlivým variantám zabezpečení je i zpracována cenová kalkulace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ RIZIKA OBJEKTU A P ŘILEHLÉHO OKOLÍ

Bezpečnostní rizika vyjadřují míru ohrožení daného aktiva, míru nebezpečí uplatnění

hrozby a následného vzniku nežádoucího výsledku vedoucímu ke vzniku škody. Proto je

důležité tato rizika analyzovat a následně zajistit vhodná protiopatření, která povedou k

odstranění daných rizik nebo k jejich snížení na přípustnou úroveň.

1.1 Trestná činnost

Statistika podílu druhů trestných činů v % na celkové zjištěné kriminalitě jednoznačně

ukazuje, že dnes je největším problémem majetková kriminalita (Graf 1.).

Graf 1. Přehled kriminality

Ve všech oblastech majetkové trestné činnosti je patrná stále rostoucí profesionalizace

a organizovanost skupin, či pachatelů samotných. Pachatelé se zaměřují na objekty, ve

kterých naleznou věci, které se dají bez velkých problémů zpeněžit.

Trendem současných pachatelů není páchání náhodné trestné činnosti, ale jejich hlavním

cílem je jistota výsledku a minimalizace jejich odhalení. Proto si objekty tipují, materiálně

se vybavují tak, aby značným způsobem omezili riziko jejich zadržení.

Tab. 1. Majetková kriminalita [1]
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Počet trestných činů krádeže vloupáním (Tab.1.) oproti roku 2009 vzrostl o 7,1 % (58 758

skutků, +3 910). Objasněnost stoupla o 1011 skutků, což činí 9,4%. U vybraných druhů

krádeží vloupáním, a to vloupáním do ostatních objektů (34 168 skutků, +4 443, +14,9%),

vloupáním do víkendových chat soukromých osob (5 118 skutků, +143, +2,9 %),

vloupáním do rodinných domků (5 374 skutků, +584, +12,2 %) a vloupáním do škol (770

skutky, +60, +8,5 %) došlo ve srovnání s předchozím obdobím k nárůstu. Oproti tomu je

od začátku roku nižší počet krádeží vloupáním do bytů (4 717 skutky, -109, -2,3 %),

vloupáním do obchodů (3 625 skutků, -711, -16,4%), kiosků (1 212 skutků, -92, -7,1 %) a

krádeží vloupáním do restaurací (2 640 skutků, -200, -7,0 %). U krádeží do rodinných

domů byl evidován výrazný nárůst této trestné činnosti převážně v okrajových částech měst

(satelitní města). Pachatelé se zaměřovali zejména na finanční hotovost, šperky, obrazy,

starožitné předměty, spotřební a výpočetní elektroniku. [1]

Musíme tedy kvalifikovaně čelit majetkové kriminalitě, věnovat větší pozornost

zabezpečení obydlí, více si chránit i ostatní majetek a zdraví, lépe dodržovat pravidla

bezpečného chování. Z policejních statistik sestavených podle způsobu vniknutí do objektů

vyplývá, že pachatelé se do objektů dostávají nejčastěji skrz okna a dveře (Graf 2.).

Graf 2. Způsoby vniknutí do objektů

Riziková místa daného objektu je nutné zohlednit certifikovanou zabezpečovací technikou

– mechanickými zábrannými prostředky v kombinaci s poplachovými zabezpečovacími

systémy a elektrickou požární signalizací. Vhodnou kombinací této techniky a dalších

opatření lze následně vytvořit optimální zabezpečovací systém objektu podle konkrétních

podmínek a možností fyzických a právnických osob.
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1.2 Nejrizikovější místa objektu

Policejní statistiky krádeží vloupání jednoznačně potvrzují, že nejslabším místem všech

objektů jsou vstupní a okenní prostory.

1.2.1 Dveřní prostor

Ke kritickým místům dveřního prostoru patří především – ostění, zárubeň (rám), závěsy

(panty), dveře (dveřní křídla), uzamykací mechanizmus a dveřní kování.

Ostění je dle typu stavby část stavebního prvku, kam se připevňují zárubně pro dveře.

Jedná se buď o nosný nebo příčný panel, zděné nebo nosné příčky, dřevěný panel apod.

Správná montáž zárubní se podstatně promítá do celkové odolnosti vstupního prostoru.

Zárubeň může být dřevěná nebo kovová. V případě zárubně dřevené se doporučuje její

výměna za kovovou. Ale i ta není z hlediska bezpečnosti přijatelná, protože se dá velice

snadno roztáhnout. Roztáhnutím rámu vypadne závora ze zapadacího plechu zárubně a

pachatel může pohodlně vejít. Ochranou je nalití řídkého betonu do obou svislic kovové

zárubně, který po vytvrdnutí zamezí roztažení rámu. V poslední době se již používají tzv.

bezpečnostní zárubně. Jsou to silné svařené pásy nebo profilové ocelové rámy, které

pomocí kotevních čepu či háků zapadajících do ozubů brání násilnému vyražení zárubně ze

zdi.

Závěsy (panty) jsou součástí dveřního křídla i zárubně. Dveřní křídla by měla být zavěšena

na třech místech a panty umístěny na vnitřní straně dveří (pohled z místnosti). Zvýšenou

pozornost je třeba věnovat upevnění pantů a provést jejich ochranu proti vysazení dveří

například zarážkou.

Dveřní křídla neboli vstupní dveře se obecně dělí podle toho, z jakého materiálu jsou

vyrobena. Ve starší zástavbě mohou ještě převládat dřevěné dveře včetně dřevěných

zárubní a to buď jedno či dvoukřídlé. Přesto, že na první pohled vypadají zdánlivě

masivně, pro zloděje, pokud nejsou opatřeny některými z mechanických zabraných

prostředků, jsou jen malou překážkou.
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V panelové výstavbě a při stavbě rodinných domků se sice setkáváme s dveřmi v ocelových

zárubních, avšak kvalita a propustnost těchto dveří bez dostatečných přídavných prvků je

malá. Dveře by měly být vybaveny zejména těmito komponenty MZS:

- Bezpečnostní štít + bezpečnostní profilová cylindrická vložka (chrání před odvrtáním,

roztržením, vyhmatáním planžetou).

- Zadlabací zámek s prvky pasivní bezpečnosti (odolný proti odvrtání, pojistka při


[…]

Klávesnice K641R 3 ks 3959 11877
Bezkontaktní karta R702 3 ks 79 237
Vnitřní siréna SA913T 1 ks 205 205
Vnější siréna Teknim-720WR 1 ks 1099 1099
Akumulátor Basic 12V/7Ah 2 ks 395 790
Box pro ústřednu Box S 2 ks 429 858
Přídavný zdroj PS-817 1 ks 471 471

Transformátor 40 VA TRN-40VA 2 ks 369 738

Kamera CNB-B2810PVF 3 ks 6150 18450
Napájecí zdroj DSA-12V2A/4P 1 ks 440 440
Záznamové zařízení PDR-S204 1 ks 7990 7990
Pevný disk 1TB WD Caviar Green AV 1ks 999 999

Monitor PC 17 1 ks 5460 5460

Kabel SYKFY 3x2x0,5 SYKFY 460 m 7 3220
Propojovací krabice J40 6 ks 21 126
Propojovací krabice J80 8 ks 36 288
Koaxiální kabel RG59W 30 m 16 480

Napájecí konektor DC konektor 6 ks 29 174

BNC konektor BNC konektor 6 ks 22 132

Celkem cena bez DPH 76 387 Kč
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout zabezpečení rodinného domu v obci Vrbatův

Kostelec. Prvním krokem k vytvořením návrhu zabezpečení bylo provedení analýzy rizik.

Při analýze bezpečnostních rizik bylo mimo jiné vycházeno z policejních statistik krádeží

vloupání, které jednoznačně potvrdily, že nejrizikovějšími místy všech objektů jsou jejich

vstupní a okenní prostory, které byly následně při navrhování jednotlivých variant

zabezpečovacího systému prioritně zohledněny.

První varianta zabezpečení objetu byla navržena s ohledem na ekonomickou nenáročnost

systému s tím, že objekt bude střežen pouze v době nepřítomnosti obyvatel. Z tohoto

důvodu byla pro zabezpečení zvolena prostorová ochrana klíčových míst objektu, doplněna

prvky plášťové ochrany.

Druhá varianta zabezpečení objektu byla navržena tak, aby bylo zajištěno střežení objektu,

jak v době nepřítomnosti obyvatel, tak v době jejich přítomnosti. Dále bylo navrhnutým

způsobem docíleno získání více informací o případném způsobu narušení a pohybu

pachatele po objektu i čas detekce tohoto narušení budu kratší, což umožňuje rychlejší a

tedy i efektivnější reakci na případné nestandardní stavy zabezpečení. K dosažení tohoto

stavu byla navrhnuta prostorová ochrana objektu kombinována s celkovou plášťovou

ochranou suterénu a prvního nadzemního podlaží.

V třetí variantě návrhu zabezpečení byl poplachový zabezpečovací systém navrhnutý pro

druhou variantu jednak rozšířen o prostorovou ochranu dětských pokojů, ale hlavně byl

doplněn kamerovým systémem umístěným na plášti objektu tak, aby byl zajištěn dohled

nad určenými zónami. Důvodem rozšíření zabezpečovacího systému kamerovým byla

snaha zajistit možnost majiteli objektu ověřit příčinu poplachové situace vyvolané

zabezpečovacím systémem, případně zpětné dohledání dříve zaznamenaných informací.

Bude záležet na majiteli objektu, jestli se pro některou z navrhovaných variant rozhodne.

Pakliže se tak stane, věřím, že navrhnutý a dobře instalovaný zabezpečovací systém přinese

kromě zabezpečení majetku a snížení rizika jeho ztráty i daleko větší pocit bezpečí, jenž je

pro spokojený život, kromě práce, která uspokojuje a zdraví to nejdůležitější.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

The aim of the thesis was to design a security house in the village Vrbatův Kostelec. The

first step in creating the proposal was to analyze security risks. The analysis of the safety

risk was also begin by police statistics, burglaries, which clearly confirmed that the riskiest

places all objects have their input and window areas which have subsequently been

proposed for different variants of the security system primarily taken into account.

The first variant of the security was designed to embrace the light of the economic system,

with modesty, that the object will be guarded only during the absence of people. For this

reason, to secure protection of key selected spatial object positions, complemented by

elements of the mantle of protection.

The second variant of the security of the building was designed to be guarding the building,

both in the absence of inhabitants, and at the time of their presence. Furthermore, the

proposed method achieved more information about how any disturbance and movement of

the offender after the object detection and time of the breach will shorter, allowing faster

and therefore more effective response to any abnormal conditions of security. To achieve

this state was designed to protect interiors combined with an overall shield protecting the

basement and the ground floor.

In the third variant of the draft security alarm security system was designed for an extended

second version of the special protection of children's rooms, but also was accompanied by a

camera system mounted in the housing facility so as to ensure supervision of the designated

zones. The reason for extension of CCTV security system was to provide building owners

the opportunity to verify the cause of the alarm situation caused by a security system, or

trace-back previously recorded information.

It will depend on the owner of the property, if any of the options proposed rule. IF that

happens, I believe that well-designed and installed security system will in addition to the

security of property and reduce the risk of loss and a much greater sense of security, which

is the happy life, except work that satisfies and health is most important.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ATZ Zdvojené zóny

CCTV Uzavřené televizní okruhy

DVR Digitální video rekordér

EPS Elektrická požární signalizace

PZS Poplachové zabezpečovací systémy

LCD Displej z tekutých krystalů

LED Dioda emitující světlo

NC Rozpínací kontakt

NO Spínací kontakt

PCO Pult centralizované ochrany

PGM Programovatelný výstup

PIR Pasivní infračervený detektor

BUS Datová sběrnice

MZS Mechanické zábranné systémy

GSM Globální systém pro mobilní komunikaci
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