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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Jedná se o průměrnou práci. Teoretická část práce je zpracována poměrně kvalitně, bohužel
provázanost na konkrétní objekt v praktické části je slabší. Např. analýza rizik je v teorii podrobně
rozepsána, aplikaci této teorie v podobě konkrétních rizik objektu zde ale nenalezneme. Stejně tak
postrádám hlubší myšlenkový popis v celé praktické části práce, práce působí spíše popisným
dojmem. To lze zřejmě přikládat časové tísni diplomanta v poslední fázi práce. S tím souvisí i
omezené možnosti vedoucího ovlivnit finální podobu této práce.
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